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واشنگتن برای نخستین باز از آغاز جنگ 
اوکراین، در حال آماده سازی یک محموله 
نظامی جدید حاوی موشک های دوربرد برای 
کی یف است.به گزارش ایرنا از خبرگزاری 
رویترز، دو مقام آمریکایی آگاه با اعلام این 
خبر به رویترز، افزودند: قرار است یک بسته 
حمایتی نظامی جدید به ارزش بیش ۲ 
میلیارد دلار تا پایان این هفته برای اوکراین 
به طور رسمی اعلام شود.به گفته این منابع، 
بیش از ۱.۵ میلیارد دلار هزینه این بسته از 
طریق بودجه ای با عنوان »ابتکار کمک امنیتی 
اوکراین« )USAI( تامین می شود و به دولت 
جو بایدن اجازه می دهد تا به جای استفاده 
از ذخایر تسلیحاتی آمریکا، سلاح های مورد 
نظر را از صنایع تولیدکننده تهیه کند.بر این 
اساس، این بسته علاوه بر تجهیزات سامانه 
پدافندی پاتریوت، مهمات هدایت شونده دقیق 
و تسلیحات ضد تانک جاولین، یک سلاح دور 
 )BA.N( برد جدید ساخته شرکت بویینگ
و SAAB را شامل می شود. »بمب کوچک 
 ،)GLSDB( »قُطر پرتاب شونده از زمین
با برد حدود ۱۵۰ کیلومتر امکان شلیک به 
اهدافی را که تاکنون خارج از دسترس بودند 
برای اوکراین فراهم می کند.کی یف ادعا کرده 
است که برای »مقابله با حملات روسیه« به 
موشک های دور برد ATACMS نیاز دارد. 
این موشک ها حدود ۳۰۰ کیلومتر برد دارند 
اما آمریکا تاکنون از ارسال آن ها به اوکراین 
خودداری کرده است.بخشی دیگری از این 
بودجه یک میلیارد و ۷۰۰ میلیون دلاری برای 
 ،)HAWK( تهیه اجزای پدافند هوایی هاوک
سامانه های ضد پهپادی، رادارهای ضد توپخانه 
و نظارت هوایی، تجهیزات ارتباطی، پهپادهای 
پوما )PUMA( و قطعات یدکی برای 
سامانه های بزرگ تر مانند پاتریوت و برادلی 
استفاده خواهد شد.رویترز به نقل از یکی 
از این منابع نوشت: همچنین محموله قابل 
توجهی از تجهیزات و ملزومات پزشکی که 
برای تجهیز سه بیمارستان صحرایی کافی 
است، توسط یکی دیگر از متحدان اوکراین 

تامین خواهد شد.
آمریکا »بیش از اندازه« به اوکراین 

کمک می کند
براساس نتایج یک نظرسنجی، بیش از یک 
چهارم آمریکایی ها بر این باورند که ایالات 
متحده »بیش از اندازه« به اوکراین کمک 
می کند؛ اما با این حال برخی  هم معتقدند که 
واشنگتن باید کمک های مالی و نظامی اش 
را به کی یف افزایش دهد.به گزارش ایسنا، 
به نقل از راشا تودی، نتایج نظرسنجی مرکز 
تحقیقاتی »پیو« نشان می دهد که ۲۶ درصد 
از آمریکایی ها گفتند که این کشور کمک های 
»بیش از اندازه ای« به اوکراین ارسال می کند؛ 
رقمی که نسبت به ماه مارس سال گذشته 
میلادی هفت درصد افزایش داشته است. این 
در حالیست که ۲۰ درصد از پاسخ دهندگان 

گفتند که آمریکا باید تسلیحات بیشتری به 
کی یف ارسال کند و ۳۱ درصد گفتند که این 
مقدار »مناسب« است.همچنین ۴۰ درصد از 
رای دهندگان جمهوری خواه گفتند که آمریکا 
بیش از اندازه به اوکراین کمک می کند؛ اما 
۱۷ درصد خواستار بیشتر این کمک ها شدند. 
از طرفی، فقط ۱۵ درصد از دموکرات ها فکر 
می کنند که جو بایدن، رئیس جمهوری 
آمریکا باید میزان کمک ها به اوکراین را 
کاهش دهد؛ اما ۲۳ درصد معتقدند که 
این مقادیر باید افزایش یابد.نتایج به دست 
آمده از این نظرسنجی تغییرات چشمگیری 
را نسبت به مارس سال گذشته میلادی 
داشته است. در آن زمان ۴۲ درصد گفته 
بودند که آمریکا اقدامات کافی برای اوکراین 
انجام نمی دهد.از آن زمان تاکنون، ایالات 
متحده آمریکا کمک هایش به کی یف را به 
شدت افزایش داده و تاکنون بیش از ۱۱۰ 
میلیارد دلار کمک  مالی و نظامی به اوکراین 
اختصاص داده است. روسیه هم بارها از 
غرب خواسته است تا »پمپاژ« تسلیحات 
به اوکراین را متوقف کند و اعلام کرده که 
ادامه چنین روندی درگیری ها و خصومت ها 
را میان مسکو و کی یف طولانی تر می کند 
و موجب می شود مردم عادی اوکراین رنج 

بیشتری بکشند.
اختلاف دولت بایدن و پنتاگون در مورد 

ارسال تسلیحات 
اختلاف نظر مقام های پنتاگون با جو بایدن 
رئیس جمهوری آمریکا در خصوص ارسال 
تسلیحات پیشرفته به اوکراین، ناامیدی را 
در وزارت دفاع آمریکا برای ارائه کمک های 
بیشتر ایجاد کرده است.یک مقام ارشد 
پنتاگون در گفتگو با روزنامه واشنگتن پست 
تایید کرد که ناامیدی فزاینده ای در پنتاگون 
بین کسانیکه خواهان کمک های بیشتر به 
اوکراین هستند، وجود دارد اما دیدگاه های 

آنان از سوی کسانی که رویکرد محتاطانه تری 
برای ارسال کمک های نظامی دارند، با 
مشکل مواجه شده است.امتناع صریح بایدن 
از پذیرش درخواست اوکراین برای دریافت 
جنگنده های اف-۱۶ تردید پنتاگون را به 
همراه داشته مبنی بر اینکه کاخ سفید در 
مورد برخی از درخواست های تسلیحاتی 
اوکراین در ابتدا با آنها مخالفت ورزیده و در 
نهایت ارسال آنها را تایید کرده است.تردید 
مقام های دفاعی آمریکا درحالی است که جو 
بایدن روز دوشنبه در پاسخ به سوالی در مورد 
اینکه آیا واشنگتن اف-۱۶ به اوکراین ارسال 
می کند، پاسخ قاطع »خیر« داد.مقام ارشد 
پنتاگون با تشریح برخی از اختلاف نظرها 
بیان کرد: درحالیکه لوید آستین وزیر دفاع 
آمریکا و برخی از کارکنان ارشد او تمایلی 
نسبت به تایید ارسال تانک های آبرامز و 
سامانه موشکی پیشرفته پاتریوت نداشتند، 
در نهایت بایدن آنها را تایید کرد.درخواست 
اوکراین برای جنگنده های اضافی به هفته های 
اول جنگ یعنی تقریبا یک سال پیش باز 
می گردد. نیروی هوایی این کشور آن زمان 
دارای چند ده جنگنده MiG-۲9 طراحی 
شده توسط اتحاد جماهیر شوروی بود. تعداد 
 Su-۲۵ ،Su-۲۴ کمتری از جنگنده های
و Su-۲۷ نیز در ناوگان هوایی این کشور 
وجود داشت. خلبانان اوکراینی در حالی که 
با مجموعه پیچیده ای از موشک های زمین به 
هوای روسی روبرو بودند به ندرت آنها را به 
پرواز درآورده و برخی از آنها سرنگون شدند.
پاسخ مسکو به پیام واشنگتن درباره اوکراین

وزیر امور خارجه روسیه به پیام آمریکا که 
از طریق مصر برای خروج نیروهای روس 
از اوکراین فرستاده شد، پاسخ داد.سرگئی 
لاوروف روز سه شنبه در پاسخ به ارسال 
پیام آنتونی بلینکن، وزیر خارجه آمریکا به 
مسکو از طریق سامح شکری، وزیر خارجه 

مصر اعلام کرد که پیام روشنی را از آنتونی 
بلینکن وزیر امور خارجه آمریکا، از طریق 
سامح شکری همتای مصری خود، دریافت 
کرده است.به نقل از روسیا الیوم، لاوروف 
پس از دریافت این پیام گفت: ما موقعیت 
متعادل و مسئولانه مصر را ارزیابی می کنیم، 
همانطور که همتای من پیامی از سوی 
بلینکن در قاهره ارائه کرد. همیشه در مورد 
آمادگی روسیه برای هرگونه پیشنهاد جدی 
صحبت کرده ام.وی ادامه داد: ما بار دیگر از 
وزیر امور خارجه مصر این پیام را شنیدیم 
که روسیه باید این اقدامات را متوقف کند، 
تنها درخواست هایی  این درخواست ها  اما 
هستند که بلینکن انجام داده است.وزیر امور 
خارجه روسیه خاطرنشان کرد: بخش دوم 
درخواست های آمریکایی و اروپایی توسط 
ینس استولتنبرگ، دبیرکل ناتو ارائه شد؛ 
زمانی که او درباره شکست روسیه صحبت 
کرد و تأکید کرد که غرب اجازه نمی دهد 
اوکراین شکست بخورد زیرا این بدان 
معناست که اروپا شکست خواهد خورد و 
اینکه تمام دنیا شکست خواهند خورد.
سرگئی لاوروف در ادامه پاسخ خود به پیام 
بلینکن افزود: بحث در اینجا نه حول محور 
اوکراین است که از هیچ استقلالی برخوردار 
نیست، بلکه در رابطه با دیکته های ایالات 
متحده آمریکا است. بنابراین آنها خواهان 
هیچ رویدادی نیستند که بر هژمونی ایالات 
متحده تأثیر بگذارد.وی در پایان گفت: من از 
همتای خود بلینکن می خواهم که نامه خود 
را در زمانی که فقط خواستار خروج روسیه از 

اوکراین نیست، تکمیل کند.
جنگ روسیه-اوکراین و سفر بلینکن به چین 
سخنگوی کاخ سفید با بیان این که روابط 
میان چین و آمریکا، مهم ترین روابط دوجانبه 
جهان است، جنگ روسیه و اوکراین و 
تغییرات آب وهوا را نکات کلیدی سفر وزیر 

امور خارجه ایالات متحده به پکن دانست.
به گزارش ایرنا از کیودونیوز، »جان کربی«، 
هماهنگ کننده ارتباطات راهبردی شورای 
امنیت ملی کاخ سفید اعلام کرد: آنتونی 
بلینکن، وزیر امور خارجه ایالات متحده، در 
سفر آتی خود به چین درباره جنگ روسیه در 
اوکراین نیز گفت وگو خواهد کرد.کربی گفت: 
یکی از اهداف اصلی این سفر بازیابی و احیای 
مسیرهای ارتباطی میان آمریکا و چین در 
زمینه نظامی، تغییرات آب و هوایی و بسیاری 
از مسائل دیگر است که در پی سفر نانسی 
پلوسی، رئیس مجلس نمایندگان آمریکا به 
تایوان در اوت )مرداد ۱۴۰۱( گذشته، توسط 
چین بسته شد.سخنگوی وزارت امور خارجه 
آمریکا طی یک نشست خبری آنلاین گفت: 
این مهم ترین روابط دوجانبه در جهان است.
سفر بلینکن به پکن، که تاریخ آن هنوز به 
طور رسمی اعلام نشده است، احتمالاً در ۵ تا 
۶ فوریه )۱۶ و ۱۷ بهمن( انجام خواهد شد. 
این سفر، اولین دیدار وزیر امور خارجه ایالات 
متحده از چین، در بیش از چهار سال گذشته 

خواهد بود.
نظامی ارشد ناتو: آماده »رویارویی 
مستقیم« با روسیه پوتین هستیم

در بحبوحه جنگ اوکراین، رئیس کمیته 
نظامی ناتو در سخنانی گفت که این ائتلاف 
آماده یک »رویارویی مستقیم« با روسیه 
است. »راب باوئر« رئیس کمیته نظامی ناتو 
در واکنش به پرسشی مبنی بر اینکه آیا این 
سازمان تحت امر آمریکا برای یک رویارویی با 
نظام ولادیمیر پوتین، رئیس جمهوری روسیه 
در بحبوحه جنگ در اوکراین آماده است یا 
خیر گفت: ما آماده ایم.اما او تاکید کرد که 
فکر نمی کند درگیری هسته ای بین این دو 
قدرت نظامی رخ دهد، زیرا پوتین »دیوانه« 
نیست و همچنان فردی »منطقی« به شمار 
می آید.به گزارش ایسنا، به نقل از یاهو نیوز، 
راب باوئر همچنین به شبکه تلویزیونی 
آرتی پی پرتغال گفت که ناتو تنها در صورتی 
پاسخ خواهد داد که روسیه با حمله به یک 
کشور عضو ناتو از خط قرمزها عبور کند. 
باوئر گفت که ناتو حرکت گروه های جنگی 
در امتداد جبهه شرقی را آغاز کرده و پس از 
حمله روسیه به اوکراین، چهار گروه جنگی 
دیگر ایجاد کرده است. او گفت که این پیام 
مهمی برای مسکو است تا نشان دهد موضع 
ناتو تغییر کرده است.این اظهارات به دنبال 
آن مطرح می شود که اوکراین توانست در 
ژانویه قول مساعد غرب را برای دریافت 
تانک های جنگی به منظور مقابله با ارتش 
روسیه بگیرد. اوکراین در سری اول، ۱۲۰ 
تا ۱۴۰ تانک غربی را از ائتلافی متشکل از 
۱۲ کشور از جمله انگلیس و ایالات متحده 
دریافت خواهد کرد. آلمان عضو ناتو هم پس 
از موافقت با ارسال تانک های لئوپارد، به این 

ائتلاف پیوست.

ارسال موشک های دوربرد تحت کمک های نظامی جدید

آمریکا در مدار جنگ افروزی در اوکراین

منابع خبری از هدف قرار گرفتن پایگاه نظامی ترکیه 
در شمال عراق به وسیله ۲۰ فروند موشک »گراد« خبر 

دادند.
به گزارش ایرنا، خبرگزاری رویترز روز چهارشنبه گزارش 
داد: پایگاه نظامی زلیکان ترکیه در کوهستان بعشیقه در 
موصل واقع در شمال عراق با ۲۰ فروند موشک گراد 
هدف قرار گرفته است.رویترز به نقل از منابع خود اضافه 
کرد که ۲۰ فروند موشک گراد با کالیبر ۱۲۲ میلی 
متری پایگاه نظامی ترکیه در زلیکان در جبل بعشیقه 

در استان موصل در شمال عراق را هدف قرار دادند.
در همین حال، پایگاه خبری العربی الجدید به نقل از 
آژانس مبارزه با تروریسم در اقلیم کردستان عراق اعلام 
کرد که امروز چهارشنبه هشت فروند موشک یک پایگاه 
نظامی ترکیه در شمال این کشور را هدف قرار داد که 
دو فروند از آن ها در داخل پایگاه سقوط کرده است.بر 
اساس بیانیه منتشر شده از سوی این آژانس، بر اساس 
اطلاعات اولیه این حمله خسارت جانی در پی نداشته 

است و سایر موشک ها به خارج از این پایگاه اصابت 
کرده است.

به نوشته العربی الجدید، گروهی تحت عنوان »تیپ 
آزادگان عراق« مسئولیت این حمله را برعهده گرفت 
و در بیانیه ای تاکید کرد که یگان موشکی مقاومت 
اسلامی در ساعت ۷:۳۶ صبح امروز با ۲۰ فروند موشک 
گراد این پایگاه را هدف قرار داد.گروه »تیپ آزادگان 
عراق« با اشاره به اینکه عملیات این گروه در حال توسعه 
مستمر بوده و ادامه خواهد یافت، افزود: تا زمانی که 
اشغالگران فورا و کامل عقب نشینی نکند این عملیات 

متوقف نخواهد شد.
این تیپ تهدید کرد که چنانچه اشغالگران بر باقی 
ماندن در خاک عراق پافشاری کنند، عملیات علیه آن ها 
گسترش خواهد یافت و به سایت های نظامی در داخل 
خاک ترکیه خواهد رسید.این پایگاه پیش از این نیز در 
ماه های گذشته مورد حملات متعددی قرار گرفته بود 
که آخرین آن در سوم دسامبر با چهار فروند موشک بود.

جمهوری آذربایجان مدعی شد که در پی حمله یک 
فرد مسلح به سفارت این کشور در ایران، به سازمان های 
بین المللی شکایت کرده است.به گزار ایلنا به نقل از 
ترند، وزارت خارجه آذربایجان اعلام کرد که از ایران 
به سازمان های بین المللی شکایت کرده است.در بیانیه 
وزارت خارجه آذربایجان آمده است: »اسنادی شامل 
درخواست محکومیت بین المللی حمله تروریستی به 
سفارت جمهوری آذربایجان در جمهوری اسلامی ایران، 
شناسایی و مجازات سریع سازماندهندگان و عاملان این 
حمله و اجرای تعهدات ناشی از کنوانسیون وین در مورد 
روابط دیپلماتیک در تاریخ ۲۷ ژوئن به سازمان های 
بین المللی و پلتفرم های مرتبط برای ثبت ارائه شده 
است.«از ابتدای وقوع حمله علیه سفارت آذربایجان در 
ایران تا به امروز مسئو کشورمان ضمن اطمینان دادن 
از مجازات عامل این حمله بارها بر انگیزه شخصی وی 
و جزئیات آن تاکید کرده اند.بلافاصله پس از وقوع حادثه 
قاضی محمد شهریاری سرپرست دادسرای جنایی تهران 

انگیزه فرد مهاجم را انگیزه کاملا شخصی اعلام کرد.
در اظهارات اولیه متهم حادثه آمده بود که همسرش 
فروردین ماه امسال به سفارت جمهوری آذربایجان 
در تهران مراجعه کرده و از آن پس به منزل مراجعه 
نکرده است.با مراجعات متعدد متهم به سفارت جمهوری 
آذربایجان در تهران و عدم دریافت پاسخ مناسب از سوی 
مسئولان سفارت، متهم سرانجام تصمیم به حمله به 
سفارت می گیرد.بررسی سوابق متهم نشان می دهد متهم 
در ۲9 فروردین ۱۴۰۱ شکایتی را مبنی بر مفقودی 
همسرش در ارومیه ثبت کرده است.همسر وی اهل باکو 
بوده است.پرونده مفقودی پس از پیگیری و مشخص 
شدن اینکه همسر وی به جمهوری اذربایجان بازگشته 
است در این موضوع خاص بسته میشود و پس از ان 
این فرد موضوع را از وزارت خارجه و سفارت جهوری 
اذربایجان پیگیری می کرده است.در ابتدای سال همسر 
فرد مهاجم با کمک دو نفر دیگر از اعضای خانواده اش به 

جمهوری آذربایجان می رود و دیگر برنمی گردد.

شکایت آذربایجان از ایران به سازمان های بین المللیشلیک ۲۰ فروند موشک به پایگاه ترکیه در شمال عراق

تجارت بین المللی برای اولین بار در ۲۵ سال گذشته کمتر 
از تولید ناخالص داخلی رشد خواهد کرد و این پدیده به 
دنبال حمایت گرایی و درگیری ها به وارونگی جهانی شدن، 
تحول تجارت و تقلیل یافتن آن به مبادلات منطقه ای 
منجر خواهد شد.به گزارش ایرنا به نقل از نشریه ال 
اکونومیستا اسپانیا، در بازه زمانی بین پایان جنگ جهانی 
دوم در ماه مه ۱9۴۵ و حمله روسیه به اوکراین در فوریه 
۲۰۲۲، اروپا در یک دوره طولانی مگر وقوع درگیری هایی 
همچون جنگ بالکان، در شرایط صلح قرار داشته است. 
شرایط عادی و غیر قابل تغییر به نظر می رسید. اتحادیه 
اقتصادی و سیاسی اروپا، روابط تجاری خود را تقویت 
کرد و ارمغان این جهانی شدن، شکوفایی اقتصادی 
برای قاره ای بود که در طول تاریخ، جنگ های خونین 
بسیاری به خود دیده بود.در این فرآیند، جهانی شدن، 
ثمره رشد تجارت بین المللی بوده و همواره و به مراتب 
از رشد تولید ناخالص داخلی در اقتصادهای پیشرفته 
فراتر رفته است. هم افزایی و کارآیی جهانی شدن، کلید 
بهبود استانداردهای زندگی مصرف کنندگان در کشورهای 
توسعه یافته و سایر نقاط جهان از جمله آسیا بوده است. 
نکته حائز اهمیت اینکه، اکنون به نظر می رسد که این 
الگوی جهانی شدن در بهترین حالت، در حال کند شدن 
است.در این گزارش آمده است: این تغییر پارادایم در 
روند معکوس قابل مشاهده است: رشد تجارت بین المللی 
کندتر از رشد اقتصاد در دهه آینده خواهد بود، چیزی 
که برای اولین بار در بیش از ۲۵ سال گذشته اتفاق 
خواهد افتاد.تجارت جهانی در حال کاهش است چرا که 
جنگ در اوکراین و پیامدهای آن، به عنوان مانع اصلی 
رشد اقتصادی، جایگزین همه گیری کووید-۱9 شده اند. 
تجارت در 9 سال آینده با نرخ متوسط کمتری نسبت 
به تولید ناخالص داخلی رشد خواهد کرد که این مسئله 
نشان دهنده معکوس شدن الگوی جهانی رشد به موجب 
تجارت در دهه های اخیر است. »سازمان تجارت جهانی« 
در آخرین بیانیه خود هشدار داد که کاهش شتاب تجارت 

میان کشورها با رشد ناچیز اقتصادی یک درصدی در سال 
۲۰۲۳ همراه خواهد بود.یکی از اعضای سازمان تجارت 
جهانی خاطرنشان کرد که »اگرچه محدودیت های تجاری 
ممکن است پاسخی وسوسه انگیز به آسیب پذیری های 
اقتصاد ناشی از شوک های دو سال گذشته باشد، اما 
کاهش زنجیره های عرضه جهانی تنها فشارهای تورمی 
را عمیق تر کرده و این مسئله به خودی خود به کاهش 
رشد اقتصادی منجر می شود. این کارشناس در پایان 
سال ۲۰۲۲ گفت: آنچه که ما به آن نیاز داریم، پایگاهی 
عمیق تر، متنوع تر و کمتر متمرکز برای تولید کالاها و 
خدمات است.الگوهای تجاری، نه تنها در نتیجه جنگ در 
اوکراین، بلکه به دلیل کاهش اتکای کشورهای غربی به 
تجارت با چین و ظهور بلوک های اقتصادی مانند »انجمن 
کشورهای جنوب شرق آسیا« )آسه آن( با هدف تنوع 

بخشیدن به زنجیره تامین، تغییر خواهند کرد.
چرا تجارت، شتاب خود را از دست می دهد؟

فراتر از موج حمایت گرایی که از زمان بحران مالی ۲۰۰۸ 
قوت گرفته است، عوامل دیگری نیز وجود دارند که کاهش 
سطح تجارت جهانی را پیش بینی می کنند: - درگیری 
میان روسیه و غرب. با اعمال تحریم های غرب علیه روسیه 
و قطع وابستگی اتحادیه اروپا از نفت و گاز روسیه، تجارت 
بین اتحادیه اروپا و روسیه به شدت سقوط کرده و در بازه 
زمانی ۲۰۲۳ تا ۲۰۳۱ به میزان ۲۶۲ میلیارد دلار کاهش 
می یابد. تجارت روسیه از اروپا به مناطق دیگر، به ویژه 
چین و هند منتقل خواهد شد. بیشترین تأثیرات منفی 
در اروپا در بخش انرژی رخ خواهد داد، اما این تغییرات 
بر سایر کالاها نیز تأثیر خواهد گذاشت.-تجارت چین و 
سایر قدرت ها. تجارت آمریکا و چین تا سال ۲۰۳۱ به 
میزان ۶۳ میلیارد دلار کاهش خواهد یافت. حجم تبادلات 
اتحادیه اروپا و چین هر چند با سرعت کمتری نسبت به 
میانگین جهانی، رشد خواهد کرد. تحلیلگران می گویند 
که این روند به رشد تجارت جهانی با کشورهای آسه آن، 

هند و مکزیک می انجامد.

- رشد تجارت آسه آن. آسیای جنوب شرقی ذینفع 
اصلی نقشه تجاری جدید خواهد بود. این منطقه شاهد 
تجارت بیشتری با چین، ایالات متحده، ژاپن و اتحادیه 
اروپا خواهد بود و این امر از تمایل شرکت ها به تنوع 
بخشیدن به زنجیره های تامین جهانی در مواجهه با 
افزایش تنش های ژئوپلیتیکی و افزایش هزینه های تولید 
در چین ناشی می شود. تجارت آسه آن با چین به میزان 
۴۳۸ میلیارد دلار رشد خواهد کرد که بزرگترین افزایش 
بین منطقه ای در نقشه سال ۲۰۳۱ محسوب خواهد شد. 
کسب و کارها نیز به دلیل هزینه های پایین تر منطقه 
و افزایش وسعت و عمق قابلیت های تجاری به آسیای 

جنوب شرقی کشیده خواهند شد.
شکاف جهانی که از قبل در راه بود

ال اکونومیستا در ادامه آورده است: اینکه بتوان استدلال 
کرد جهان در حال تکه تکه شدن است، سخت به نظر 
می رسد. با این حال تحلیلگران پیشتر نیز معتقد بودند که 
روند ایجاد شکاف در جهان از قبل با ظهور چین به عنوان 
یک کشور پیشرو اقتصادی و ژئوپلیتیکی در جریان بود. 
جنگ در اوکراین و واکنش ها به آن نیز در حال گسترش 
بخشیدن به این شکاف های ژئوپلیتیکی است و می تواند 
گذار از یک جهان تک قطبی به یک جهان دوقطبی یا 
چندقطبی را تسریع کند.همه گیری و درگیری در اوکراین 
باعث شده است تا کشورها در مورد پایداری زنجیره های 
تامین خود تجدید نظر کنند. اکنون، فشار فزاینده ای به 
سمت بومی سازی یا منطقه ای شدن وجود دارد که برخی 
از خطرات مرتبط با وابستگی به یک کشور یا یک جغرافیا 

را به عنوان منبع تولید کاهش می دهد.
تاثیر جنگ ها

به نوشته این نشریه اسپانیا، جنگ ها، جریان های تجاری 
را تغییر می دهند و برنده و بازنده را تعیین می کنند. 
اریک بارتالون از گروه تحقیقات اقتصادی آلیانز ریسرچ 
)Allianz Research( در نگاهی تاریخی می گوید، 
یکی از اهداف جنگ، مسدود کردن جریان های تجاری به 

منظور تضعیف دشمن است؛ تحریم قاره ای ناپلئون علیه 
انگلیس در سال ۱۸۰۶ یا تصمیم نهایی انگلیس برای 
تحریم نکردن آلمان در سال ۱9۱۴ به دلیل پیامدهای 
این اقدام برای کشورهای بی طرف )نروژ، سوئد، دانمارک 
و هلند( از جمله این موارد است. به این ترتیب، ابزارهای 
اقتصادی و مالی به هر طریق و شکلی، همیشه بخشی از 
سلاح های به کار رفته در درگیری ها بوده اند.وضعیت امروز 
فقط از جنگ اوکراین نشات نمی گیرد. این تنش از سال ها 
پیش شکل گرفته بود. قبل از غائله اوکراین نیز چین در 
حال به چالش کشیدن قدرت ایالات متحده بود. بسیاری 
فکر می کنند که هدف این غول آسیایی، سازماندهی 

مجدد نظم جهانی است.
الکساندر بوچاردی رئیس استراتژی سرمایه گذاری کردیت 
سوئیس معتقد است، این موضوع، اهمیت این کشور در 
جهان را بهتر نشان می دهد. از بین رفتن ارزهای رمزپایه 
یا کاهش ارزش دلار به عنوان ارز ذخیره جهانی نشان 
می دهد که تحولاتی در حال وقوع است.اقتصاددانان 
 )New Economy Forum( »انجمن اقتصاد جدید«
با انتشار مقاله ای در ژانویه پا را فراتر گذاشته و در مورد 
تغییر الگوی کلی اقتصاد جهانی صحبت کردند. برای 
بیش از سه دهه، سیاست های اقتصادی و اجتماعی به 
طور عمده بر اصول بازار لیبرال استوار بوده است. از زمان 
بحران مالی ۲۰۰۸، این روند، بسیاری از جذابیت های 
خود را از دست داده و شکاف پارادایم خطرناکی را پشت 
سر گذاشته است. این مقاله، دست کم دوازده مکتب 
فکری مهم جدید را شناسایی می کند که هر کدام در 
اندیشه های متفکران برجسته بین المللی، از دنی رودریک 
)Dani Rodrik( در تعریف مجدد جهانی شدن تا 
توماس پیکتی )Thomas Piketty( در مورد کاهش 
نابرابری ها منعکس شده است.این کارشناسان همچنین 
تعداد فزاینده ای از سازمان ها یا افراد را معرفی می کنند 
که به صورت فعالانه از جستجوی یک الگوی جدید برای 

اقتصاد و جامعه حمایت می کنند. 

آیا پارادایم اقتصاد جهانی به نفع مبادلات منطقه ای تغییر می کند؟

ترکیه می خواهد شمال سوریه را خشک کند
گزارش  انگلیسی  مجله  یک 
داد که ترکیه با سدهایی که 
در مسیر رود فرات ساخته، 
سهم سوریه از این رود را 
به شدت کاهش داده و بقای 
میلیون ها تن را به خطر 

انداخته است.
پایگاه  ایسنا،  گزارش  به 

خبری انگلیسی »نیو اینترنشنالیست« گزارش داد که ترکیه دسترسی مناطق 
شمالی سوریه به آب رود فرات را به شدت کاهش داده و بقا را برای مردم این 
مناطق که شغل اصلی شان کشاورزی است،  دشوار کرده است.نویسنده این 
گزارش در سفر به شهر الطبقه در شمال سوریه، مشاهده کرده که کشاورزان 
این منطقه با بی آبی شدیدی دست وپنجه نرم می کنند و هنوز نیمی از 
محصولاتشان آب لازم را در سال جاری دریافت نکرده اند.منطقه تحت کنترل 
کردها در شمال و شرق سوریه از ۲۰۲۱ از بحران کم آبی رنج می برد. کاهش 
سطح آب فرات – طولانی ترین رود سوریه و یکی از بزرگترین رودخانه های 
جهان – موجب کمبود برق و آب در این منطقه شده است، جایی که کشاورزی 

منبع اصلی درآمد مردم است.
این رود از ترکیه سرچشمه می گیرد و آنکارا 9۰ درصد از جریان آب را در 
کنترل دارد. فرات سپس وارد سوریه شده و از آنجا به عراق می رود. این رود 
منبع اصلی سوریه در تامین آب شرب و تولید برق است.آنکارا و دمشق در 
۱9۸۷ توافق کردند که ۵۰۰ مترمکعب از آب فرات در هر ثانیه به سوریه برود و 
در عوض،  دمشق از حمایت از حزب کارگران کردستان ترکیه )پ ک ک( دست 
بردارد، حزبی که آنکارا آن را یک سازمان تروریستی می داند.اکنون با گذشت 
بیش از ۳۰ سال از این توافق، این همکاری به بن بست رسیده است. از اوایل 
۲۰۲۱ حجم آب ورودی از ترکیه به شکل نگران کننده ای کاهش یافته و علاوه 
بر کاهش تولید برق، بقای میلیون ها تن را به خطر انداخته است. یک دهه 
جنگ در سوریه هم این وضعیت را تشدید کرده است. ترکیه از آب به عنوان 
یکی از سلاح های خود در نبرد با خودمختاری کردها در شمال سوریه استفاده 

می کند، نبردی که چندین حمله نظامی را هم در پی داشته است.
ترکیه با شبکه سدهایی که در مسیر این رودخانه در خاک خود ایجاد کرده، 
عملا می تواند میزان آب دریافتی همسایه جنوبی خود را کنترل کند.منطقه 
خودمختار کردها در شمال سوریه در خلاء قدرتی بال و پر گرفت که با خروج 
نیروهای بشار اسد از شمال این کشور در ۲۰۱۲ ایجاد شد. از زمان تاسیس این 
خودمختاری، مقامات ترکیه بیم آن دارند که اگر یک نهاد کرد در همسایگی 
ترکیه فعالیت داشته باشد، در نهایت »مسئله کردها« در خاک ترکیه وخیم تر 

خواهد شد. 
آنچه آنکارا را نگران کرده، احتمال شدت گرفتن خواست خودمختاری در 

کردهای ترکیه است.

ویژه

همکاری هند و آمریکا برای رقابت با چین
کاخ سفید از آغاز شراکت با هند در زمینه تجهیزات نظامی، تراشه و هوش 
مصنوعی برای رقابت با چین خبر داد.به گزارش ایرنا از رویترز، واشنگتن خواستار 
ارسال بیشتر شبکه های تلفن همراه در شبه قاره هند برای مقابله با تکنولوژی 
هوآوی چین است و در عین حال از ورود متخصصان هندی کامپیوتر به آمریکا 
استقبال می کند.  آمریکا شرکت های هر دو کشور را به همکاری در زمینه 
تجهیزات نظامی از جمله سیستم های توپخانه ای ترغیب کرد.جیک سالیوان 
مشاور امنیت ملی دولت بایدن و آجیت دوال همتای هندی اش به همراه تعدادی 
از مقامات ارشد رسمی از هر دو کشور روز گذشته در کاخ سفید دیدار کردند تا 

برنامه نوآوری هند- آمریکا در تکنولوژی های نوظهور و مهم را راه اندازی کنند.
همچنین روز دوشنبه مشاوران امنیت ملی دو کشور در مراسم اتاق بازرگانی با 
شرکت های لاکهید مارتین، آدانی و اپلاید متریالز شرکت کردند.جیک سالیوان 
در مصاحبه با خبرنگاران گفت چالش بزرگتری که از سوی چین با عملیات 
اقتصادی و اقدامات نظامی تحریک کننده بوجود آمده است و تلاش هایش برای 
تسلط بر صنایع برای کنترل زنجیره تامین آینده تاثیر عمیقی بر روی فکر کردن 
به دهلی برای ما داشت.مشاور امنیت ملی هند در این سفر سه روزه به واشنگتن 
که امروز پایان می یابد همچنین با آنتونی بلینکن وزیر امورخارجه آمریکا نیز 
دیدار می کند. هند با انجام رزمایش های نظامی با روسیه و افزایش خرید نفت 
خام این کشور که منبع کلیدی مالی روسیه برای ادامه جنگ اوکراین است 

موجب دلسردی آمریکا شده است.

دادستان کل نیویورک خواستار مجازات 
ترامپ و خانواده اش 

دادستان کل ایالت نیویورک آمریکا از یک قاضی این کشور خواست به مجازات 
دونالد ترامپ، سه فرزندش، شرکت و وکلای او به دلیل دفاعیه هایشان در پرونده 

شکایتش از آنها به دلیل یک کلاهبرداری ۲۵۰ میلیون دلاری حکم بدهد.
به گزارش ایسنا، به نقل از خبرگزاری رویترز، لتیشا جیمز، دادستان کل ایالت 
نیویورک آمریکا ماه سپتامبر گذشته با طرح شکایتی، آنها را به دست داشتن در 
یک دسیسه دست بردن در ارزش دارایی ها و ثروت خالص ترامپ در طی یک 
دهه به منظور وادار کردن بیمه ها و بانک ها به دادن شرایطی بهتر متهم کرد.این 
متهمان در تاریخ ۲۶ ژانویه در دفاعیه های رسمی مطابق روال رایج در یک چنین 
شکایت هایی، ده ها اتهام اساسی که علیه آنها مطرح شده را رد و یا ادعای فقدان 
دانش کافی درباره آنها را  کردند.لتیشا جیمز، در نامه به آرتور انگورون، قاضی 
منهتن که ناظر بر این پرونده است، گفت بسیاری از پاسخ های آنها »به شکل 
مشهودی غلط، بی پایه و اساس و یا نامناسب« بوده اند. او تاکید کرد، خانواده 
دونالد ترامپ، رئیس جمهوری پیشین آمریکا باید بخشی از وکلای مدافع خود 
را از دست داده و با مجازات مواجه شوند. در این نامه آمده است: »دادگاه قبلًا 
به متهمان و وکلای آنها به دلیل استناد مستمر آنها به دعاوی حقوقی بی اساس 
تذکر داده است، اما به خاطر صلاحدید خود از اعمال مجازات علیه آنها پرهیز 

کرده است. 

کشف ۱۰معدن طلای جدید در تاجیکستان 
رئیس سازمان زمین شناسی تاجیکستان، اعلام کرد که ۱۰ معدن طلای جدید 
در قلمرو این جمهوری کشف شده است.به گزارش ایرنا به نقل از آسیاپلاس »الهام 
اویمحمد زاده«، رئیس اداره زمین شناسی دولت تاجیکستان روز چهارشنبه در 
نشستی مطبوعاتی تصریح کرد: علاوه بر این ۱۰ معدن جدید، مناطق حاوی 

طلای مرغوب نیز یافت شده است و مردم می توانند برای آنها مجوز بگیرند.
به گفته وی، معادن جدید طلا در بخش مرکزی تاجیکستان قرار دارد و پس 
از تحقیقات مناسب منابع آنها به طور دقیق مشخص خواهد شد.وی افزود: 
همچنین ۱۳ محل طلای آبرفتی به طول کل ۵۲.۵ کیلومتر در مناطق مومین 
آباد و شمس الدین شوخین شناسایی شد. اویمحمد زاده خاطرنشان کرد: این 
سایت ها برای صدور مجوز استخراج معادن به روش های دستی به وزارت دارایی 
ارائه شد تا به مردم اجازه برداشت داده شود. پیشتر وزارت صنعت تاجیکستان هم 
اعلام کرده بود که این کشور دارای ذخایر غنی طلا است. ۱۳۷ معدن با ذخایر 
تخمینی طلای صنعتی و ۱۲۷ معدن با ذخایر طلای غیرصنعتی در جمهوری 
وجود دارد.شرکت اصلی استخراج و تولید طلا در تاجیکستان، شرکت مشترک 
تاجیکستان و چین - »زرافشان« است که حدود ۷۰ درصد از کل حجم تولید 
این فلز گرانبها را به خود اختصاص داده است.به طور کلی، بیش از ۱۰ شرکت 

در تاجیکستان در تولید فلزات گرانبها از جمله استخراج طلا مشغول هستند.

نیکی هیلی کاندیدای انتخابات 
ریاست جمهوری ۲۰۲۴ می شود

فرماندار سابق کارولینای جنوبی قرار است در تاریخ ۱۵ فوریه در »چارلستون« 
کاندیداتوری خود برای انتخابات ریاست جمهوری ۲۰۲۴ را اعلام کند.به گزارش 
ایلنا به نقل از سی ان ان، »نیکی هیلی« فرماندار سابق کارولینای جنوبی قرار 
است در تاریخ ۱۵ فوریه در »چارلستون« کاندیداتوری خود برای انتخابات 
ریاست جمهوری ۲۰۲۴ را اعلام کند.هیلی اولین کاندیدای جمهوری خواه خواهد 
بود که در سال جاری میلادی وارد رقابت های انتخاباتی ریاست جمهوری ۲۰۲۴ 
می شود و تنها با »دونالد ترامپ« رئیس جمهور سابق که سال گذشته نامزدی 
خود را آغاز کرد، روبه رو می شود.به گفته منابع آگاه، انتظار می رود که هیلی در 
روزهای آینده دعوت نامه ای برای حامیانش بفرستد تا این رویداد را اعلام کند.

سخنگوی هیلی هنوز جزئیاتی در مورد این برنامه ها ارائه نکرده است.

اخبارکوتاه


